

20150190401

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО

Врз основа на член 107 став 3 од Законот за лековите и медицинските помагала („Службен весник на Република Македонија“ бр. 106/07, 88/10, 36/11, 53/11, 136/11, 11/12, 147/13, 164/13, 27/14 и 43/14), министерот за здравство, донесе

ЛИСТА НА ЕСЕНЦИЈАЛНИ ЛЕКОВИ

1. АНЕСТЕТИЦИ		
1.1 Општи анестетици и кислород		
halothane	N01AB01	Пареа за инхалирање, раствор
isoflurane	N01AB06	Пареа за инхалирање, раствор: 100ml
ketamine	N01AX03	Раствор за инјектирање: 50mg/ml
propofol	N01AX10	Емулзија за инјектирање или инфузија: 10mg/1ml
oxygen	V03AN01	Гас за инхалирање
thiopental	N01AF03	Прашок за раствор за инјектирање: 0,5g; 1g
1.2 Локални анестетици		
bupivacaine	N01BB01	Раствор за инјектирање: 0,5%
lidocaine	N01BB02	Раствор за инјектирање: 1%;2% (hydrochloride)
lidocaine + epinephrine (adrenaline)	N01BB52	Раствор за инјектирање: (40mg + 25mcg)/2ml
epinephrine (hydrochloride)	C01CA24	Раствор за инјектирање: 30mg/1ml; 5mg/1ml комплементарен лек за превентирање на хипотензија при регионална анестезија
norepinephrine (noradrenalin)	C01CA03	Раствор за инјектирање или инфузија: 8 mg/4 ml
phenylephrine	C01CA06	Раствор за инјектирање или инфузија: 10 mg/1 ml
1.3 Предоперативна медикација и седација за краткотрајни процедури		
atropine	A03BA01	Раствор за инјектирање: 1 mg/1ml
diazepam	N05BA01	Раствор за инјектирање: 10mg/2ml Таблети: 5mg
morphine	N02AA01	Раствор за инјектирање: 20mg/1ml (hydrochloride)
midazolam	N05CD08	Раствор за инјектирање: 1mg/1ml
2. АНАЛГЕТИЦИ, АНТИПИРЕТИЦИ, НЕСТЕРОИДНИ АНТИИНФЛАМАТОРНИ ЛЕКОВИ (НСАИЛ), ЛЕКОВИ ЗА ТРЕТМАН НА ГИХТ И ЛЕКОВИ КОИ ЈА МОДИФИЦИРААТ БОЛЕСТА РЕУМАТОИДЕН АРТРИТИС		
2.1 Неопијатни и нестероидни антиинфламаторни лекови		
acetylsalicylic acid	N02BA01	Таблети: 100 - 500mg
ibuprofen	M01AE01	Таблети: 200mg;400mg
paracetamol	N02BE01	Перорална суспензија: 120mg/5ml Супозитории: 120mg Таблети: 500mg
2.2 Опијатни аналгетици		
codeine	R05DA04	Таблети: 30mg
morphine	N02AA01	Раствор за инјектирање: 20mg/1ml Таблети: 10mg; 20mg
2.3 Лекови кои се користат за третман на гихт		
allopurinol	M04AA01	Таблети: 100mg
2.4 Лекови кои ја модифицираат болеста ревматоиден артритис		
chloroquine	P01BA01	Таблети: 100mg;150mg (phosphate или sulfate)
azathioprine	L04AX01	Таблети: 50mg
methotrexate	L01BA01	Таблети: 2,5mg
penicillamine	M01CC01	Капсули или таблети: 250mg
sulfasalazine	A07EC01	Таблети: 500mg
3. АНТИАЛЕРГИСКИ ЛЕКОВИ КОИ СЕ КОРИСТАТ ПРИ АНАФИЛАКСА		
chlorphenamine	R06AB04	Раствор за инјектирање: 10mg/1ml Таблети: 4mg
dexamethasone	H02AB02	Раствор за инјектирање: 4mg/1ml
epinephrine (adrenaline)	C01CA24	Раствор за инјектирање: 1mg/1ml
hydrocortisone	H02AB09	Суспензија за инјектирање: 25mg/1ml
prednisolone	H02AB06	Таблети: 5mg; 20mg
4. АНТИДОТИ И ОСТАНАТИ СУПСТАНЦИ КОИ СЕ КОРИСТАТ ПРИ ТРУЕЊЕ		
4.1 Неспецифични		
medicinal charcoal	A07BA01	Таблети: 320mg
4.2 Специфични		
acetylcysteine	R05CB01	Таблети: 200mg;600mg
atropine	A03BA01	Раствор за инјектирање: 1mg/1ml
calcium gluconate	A12AA03	Раствор за инјектирање: 100 mg/1ml
deferoxamine	V03AC01	Прашок за инјектирање: 500mg
dimercaprol	V03AB09	Раствор за инјектирање: 50mg/2ml
methylthioninium chloride (methylene blue)	V03AB17	Раствор за инјектирање: 10mg/1ml
naloxone	V03AB15	Раствор за инјектирање: 400mcg
penicillamine	M01CC01	Капсули или таблети: 250mg
potassium ferric hexacyano-ferrate(II)-2H ₂ O (Prussian blue)		Прашок за перорална употреба
sodium nitrite	V03AB08	Раствор за инјектирање: 30 mg/1ml
sodium thiosulfate		Раствор за инјектирање: 250 mg/1ml
sodium calcium edetate		Раствор за инјектирање: 200mg/1ml

5. АНТИКОНВУЛЗИВИ/АНТИЕПИЛЕПТИЦИ		
carbamazepine	N03AF01	Таблети: 200mg
diazepam	N05BA01	Раствор за инјектирање: 10mg/2ml
lorazepam	N05BA06	Парентерална формулација: 2 mg/1ml ; 4 mg/1ml
magnesium sulfate*	B05XA05	Раствор за инјектирање: 500mg/1ml * за третман на еклампсија и прееклампија
phenobarbital	N03AA02	Таблети: 15mg; 100mg
phenytoin	N03AB02	Раствор за инјектирање: 50mg/1ml Таблети: 25mg; 50mg; 100mg
valproic acid	N03AG01	СРФЈ*
ethosuximide	N03AD01	Капсули: 250mg Перорален раствор: 250mg/5ml
6. АНТИ-ИНФЕКТИВНИ ЛЕКОВИ		
6.1 Антихелминтици		
6.1.1 Интестинални антихелминтици		
albendazole	P02CA03	Таблети: 200mg
levamisole	P02CE01	Таблети: 50mg; 150mg
niclosamide	P02DA01	Таблети: 500mg
praziquantel	P02BA01	Таблети: 150mg; 600mg
pyrantel	P02CC01	Таблети: 250mg
6.1.2 Антифиларични лекови		
ivermectin	P02CF01	Таблети: 3mg;
suramin sodium	P01CX02	Прашок за инјектирање: 1g
6.1.3 Антишистозомални и антитрематодни лекови		
praziquantel	P02BA01	Таблети: 600mg
6.2 Антибактериски лекови		
6.2.1 Бета лактамски антибиотици		
amoxicillin	J01CA04	Капсули: 250mg; 500mg Прашок за перорална суспензија: 250mg/5ml
amoxicillin + clavulanic acid	J01CR02	СРФЈ*
ampicillin	J01CA01	Прашок за раствор за инјектирање: 500mg
benzathine benzylpenicillin	J01CE08	Прашок за раствор за инјектирање: 1.200.000IU/5ml
cefazolin*	J01DB04	Прашок за раствор за инјектирање: 1g * предоперативна профилакса
cefalexin	J01DB01	СРФЈ*
cefixime*	J01DD08	Таблети: 400mg *само за третман на некомплицирани ано-генитални гонореи
cloxacillin	J01CF02	Капсули: 250mg; Прашок за раствор за инјектирање: 1g
benzathine phenoxymethylpenicillin	J01CE10	таблети: 1.000 000 IU; 1.500 000 IU
procaine benzylpenicillin	J01CE09	Прашок за суспензија за инјектирање: 800000 IE
ceftriaxone	J01DD04	Прашок за раствор за инјектирање: 250mg; 1g
imipenem* + cilastatin*	J01DH51	Прашок за раствор за инјектирање: 500mg + 500mg *само за третман на мултирезистентни облици
cefotaxim	J01DD01	Прашок за раствор за инјектирање: 250 mg; *цефалоспорин од избор за третман на хоспитализирани новороденчиња
ceftazidim	J01DD02	Прашок за раствор за инјектирање: 250 mg; 1 g
6.2.2 Останати антибактериски лекови		
chloramphenicol	J01BA01	Капсули: 250mg
ciprofloxacin	J01MA02	Таблети: 250 mg
doxycycline	J01AA02	Капсули: 100 mg
azithromycin	J01FA10	Капсула/таблети: 250 mg; 500 mg; Перорален раствор 200 mg/5 ml: *само за третман на генитална Chlamydia trachomatis и на трахома
claritromycin	J01FA09	Таблета: 500 mg *за употреба во комбинација со други лекови за ерадикација H. Pylori кај возрасни
erythromycin	J01FA01	Капсула: 250 mg; Перорална суспензија: 250 mg/5 ml; Раствор за инјектирање: 500 mg
nitrofurantoin	J01XE01	Капсула: 50 mg; 100 mg
gentamicin	J01GB03	Раствор за инјектирање: 20 mg /2ml; 80mg/2ml
metronidazole	G01AF01 A01AB17 J01XD01	СРФЈ*
sulfamethoxazole + trimethoprim	J01EE01	Таблети: 100mg + 20mg ; 400 mg + 80 mg Перорален раствор: (200mg + 40mg)/5ml
clindamycin	J01FF01	СРФЈ*
vancomycin	J01XA01	Прашок за раствор за инјектирање: 250 mg
6.2.3 Антилепрозни лекови		
dapsone	J04BA02	Таблети: 25 mg; 50 mg; 100 mg

6.2.4 Антитуберкулозни лекови		
ethambutol	J04AK02	Таблети: 400mg
isoniazid	J04AC01	Таблети: 50mg;100mg;300mg
isoniazid + ethambutol	J04AC51	Таблети: 150mg + 400mg
pyrazinamide	J04AK01	Таблети: 150mg;400mg
rifampicin	J04AB02	Капсули: 150mg;300mg
isoniazid + rifampicin	J04AM02	Таблети: 75mg + 150mg; 150mg + 300mg; 60mg + 60mg; 150mg+150mg
rifampicin + isoniazid + ethambutol	J04AM	Таблети: 150mg + 75mg + 275mg
isoniazid + pyrazinamide + rifampicin	J04AM05	Таблети: 75mg + 400 mg + 150mg; 150mg + 500mg + 150mg;
rifampicin + isoniazid + pyrazinamide + ethambutol	J04AM06	Таблети:150mg + 75mg + 400mg + 275mg
streptomycin	J01GA01	Прашок за раствор за инјектирање: 1g
amikacin*	J01GB06	Раствор за инјектирање: 500mg/2ml * за мултирезистентни форми во специјализирани здравствени установи
6.3 Антифунгални лекови		
clotrimazole	D01AC01 G01AF02	Вагинален крем: 1% Таблети: 200mg; 500mg
fluconazole	J02AC01	Капсули: 50mg Раствор за инјектирање: 2mg/1ml
nystatin	A07AA02	Таблети: 100 000IU; 500 000IU
amphotericin B	J02AA01	Прашок за раствор за инјектирање: 50mg
6.4 Антивирални лекови		
6.4.1 Лекови за третман на херпес		
aciclovir	J05AB01	Прашок за раствор за инјектирање: 250mg Таблети: 200mg
6.4.2 Антиретровирални лекови		
6.4.2.1 Нуклеозид/Нуклеотид реверзни транскриптази		
abacavir (ABC)	J05AF06	Перорален раствор: 100mg (како сулфат)/5ml Таблети: 300mg (како сулфат)
emtricitabine (FTC)	J05AF09	Перорален раствор: 10mg/ml Капсули: 200mg
lamivudine (3TC)	J05AF05	Перорален раствор: 50mg/5ml Таблети: 100mg
zidovudine (ZDV)	J05AF01	Капсули: 100mg; 250mg Перорален раствор: 50mg/5ml Раствор за инјектирање: 10 mg/ml Таблети: 300mg
tenofovir disoproxil fumarate (TDF)	J05AF07	Таблети: 300 mg
didanosine (ddI)	J05AF02	Таблети: 25 mg; 50 mg; 100 mg; 150 mg; 200 mg , Капсули: 125 mg; 200 mg; 250 mg; 400 mg, Перорален раствор: 100mg;167 mg;250 mg,
stavudine (d4T)	J05AF04	Капсули: 15mg; 20mg; 30 mg Перорален раствор: 5mg/5ml
6.4.2.2 Не-нуклеозидни реверзни транскриптаза инхибитори		
efavirenz (EFV or EFZ)	J05AG03	Капсули: 50mg;100mg; 200mg Перорален раствор: 150mg/5ml Таблети: 600mg
nevirapine (NVP)	J05AG01	Перорален раствор: 50mg/5ml Таблети: 200mg
6.4.2.3 Протеаза инхибитори		
indinavir (IDV)	J05AE02	Капсули:400mg (како сулфат)
lopinavir + ritonavir (LPV/r)	J05AE06	Таблета: 250mg /50mg
nelfinavir (NFV)	J05AE04	Перорален прашок: 50mg/g Таблети:250 mg (како месилат)
ritonavir	J05AE03	Капсула, мека: 100mg
6.4.3 Останати антивирални лекови		
ribavirin	J05AB04	Капсула: 200mg
6.5 Антипротоzoични лекови		
6.5.1 Антиамебични лекови		
metronidazole	J01XD01 P01AB01	Раствор за инјектирање: 500 mg Таблети: 250mg;400mg
6.5.2 Лекови за третман на леишманиози		
paromomycin	A07AA06	Раствор за интравенско инјектирање: 750 mg
amphotericin B	J02AA01	Прашок за раствор за инјектирање: 50mg
6.5.3 Антималарични лекови		
6.5.3.1 За лекување на маларија		
doxycycline*	J01AA02	Капсули:100mg (hydrochloride) Таблети: 100mg (monohydrat) * За употреба само во комбинација со quinine
primaquine*	P01BA03	Таблети: 7.5mg;15mg (diphosphate) * За употреба само за да се овозможи радикална заштита од P.vivax и P. ovale инфекции, дадени во тек на 14 дена.

quinine*	P01BC01	Раствор за инјектирање: 300mg/ml (quinine hydrochloride) Таблети: 300mg (quinine sulfate) или 300mg (quinine bisulfate) * За употреба само при третман на сериозна маларија, и треба да се применува во комбинација со doxycycline.
6.5.3.2 За профилакса		
chloroquine	P01BA01	Перорален раствор: 50mg/5ml (phosphate или sulfate) Таблети: 150 mg (phosphate или sulfate)
mefloquine	P01BC02	Таблети: 250 mg (hydrochloride)
proguanil*	P01BB01	Таблети: 100 mg (hydrochloride) * За употреба во комбинација со chloroquine
6.5.4 Лекови за третман на пнеумоцистози и токсоплазмози		
pyrimethamine	P01BD01	Таблети: 25 mg
sulfamethoxazole + trimethoprim	J01EE01	Раствор за инјектирање: 80mg + 16mg/ml
sulfadiazine	J01EC02	Таблети: 500 mg
6.5.5 Анти трипанозомални лекови		
melarsoprol	P01CD01	Раствор за инјектирање: 3,6% раствор, 5ml ампула (180mg активна компонента)
7. ЛЕКОВИ ЗА ТРЕТМАН НА МИГРЕНА		
7.1 За третман на акутен напад		
acetylsalicylic acid	N02BA01	Таблети: 300 - 500mg
paracetamol	N02BE01	Таблети: 500mg
8. АНТИНЕОПЛАСТИЦИ, ИМУНОСУПРЕСИВИ И ЛЕКОВИ КОИ СЕ КОРИСТАТ ПРИ ПАЛИЈАТИВЕН ТРЕТМАН		
8.1 Имуносупресивни лекови		
azathioprine	L04AX01	Раствор за инјектирање: 100mg Таблети: 50mg
ciclosporin	L04AD01	Капсули: 25mg Концентрат за раствор за инјектирање: 50mg/ml (при трансплатација на органи)
8.2 Цитотоксични и адјувантни лекови		
asparaginase	L01XX02	Прашок за раствор за инјектирање: 10 000 IU
bleomycin	L01DC01	Прашок за раствор за инјектирање: 15mg
calcium folinate	V03AF03	Раствор за инјектирање: 10mg/ml
chlorambucil	L01AA02	Таблети: 2mg
cisplatin	L01XA01	Прашок за раствор за инјектирање: 0,5mg/ml; 1mg/ml
cyclophosphamide	L01AA01	Прашок за раствор за инјектирање: 500mg Таблети: 25mg
cytarabine	L01BC01	Прашок за раствор за инјектирање: 100mg
dacarbazine	L01AX04	Прашок за раствор за инјектирање: 100mg
dactinomycin	L01DA01	Прашок за раствор за инјектирање: 500mcg
daunorubicin	L01DB02	Прашок за раствор за инјектирање: 50mg (hydrochloride)
doxorubicin	L01DB01	Прашок за раствор за инјектирање: 10mg; 50mg (hydrochloride)
etoposide	L01CB01	Капсули: 100mg Раствор за инјектирање: 20mg/ml
fluorouracil	L01BC02	Раствор за инјектирање: 50mg/ml
mercaptopurine	L01BB02	Таблети: 50mg
methotrexate	L01BA01	Таблети: 2,5mg
procarbazine	L01XB01	Капсули: 50mg (hydrochloride)
vinblastine	L01CA01	Прашок за раствор за инјектирање: 10mg (sulfate)
vincristine	L01CA02	Прашок за раствор за инјектирање: 1mg
carboplatin	L01XA02	СРФЈ*
cisplatin	L01XA01	СРФЈ*
ifosfamide	L01AA06	Прашок за раствор за инјектирање: 500 mg; 1 g; 2 g
mesna	V03AF01	Раствор за инјектирање: 400mg/4 ml Таблета: 400 mg; 600 mg
hydroxycarbamide	L01XX05	Капсули: 200mg; 250mg; 300mg; 400mg; 500mg; 1g;
tiouanine	L01BB03	Капсули: 40mg;
paclitaxel	L01CD01	Прашок за раствор за инјектирање: 6mg/1ml
8.3 Хормони и антихормони		
dexamethasone	H02AB02	Раствор за инјектирање: 4mg/1ml
hydrocortisone	H02AB09	Прашок за раствор за инјектирање: 100mg (Na- succinate)
prednisolone	H02AB06	Таблети: 5mg; 20mg
tamoxifen	L02BA01	Таблети: 10mg; 20mg (citrate)
8.4 Лекови кои се користат при палијативен третман		
codeine	R05DA04	Таблети: 30mg
ondansetron	A04AA01	СРФЈ*
loperamid	A07DA03	Капсули: 2mg
prednisolone	H02AB06	Прашок за раствор за инјектирање: 25mg; 250mg Таблети: 5mg; 20mg; 50mg

aminophylline	R03DA05	Раствор за инјектирање: 250mg/10ml Таблети: 100mg; 350mg
pholcodine	R05DA08	Капсула: 10 mg Перорален раствор: 15 mg/15 ml; 4 mg/5ml
9. АНТИПАРКИНСОНИЦИ		
biperiden	N04AA02	Раствор за инјектирање: 5mg/ml (lactate) Таблети: 2mg (hydrochloride)
levodopa + carbidopa	N04BA02	Таблети: 100mg + 10mg; 250mg + 25mg
10. Лекови кои делуваат на крвта		
10.1 Антианемици		
ferros fumarate	B03AA02	Капсули: 350 mg
folic acid	B03BB01	Таблети: 5mg
hydroxocobalamin	B03BA03	Раствор за инјектирање: 2500mcg/2ml
10.2 Лекови кои делуваат на коагулацијата		
heparin sodium	B01AB01	Раствор за инјектирање: 5000IE/0,25ml; 5000IE/1ml; 25000IE/5ml
phytomenadione	B02BA01	Раствор за инјектирање: 10mg/ml Таблети: 10mg
protamine sulfate		Раствор за инјектирање: 10mg/ml
tranexamic acid	B02AA02	Раствор за инјектирање: 100mg/ml
acenocoumarol	B01AA07	Таблети: 4mg
11. КРВНИ ПРОДУКТИ И ПЛАЗМА СУПСТИТУЕНТИ		
11.1 Плазма супституенти		
dextran 70	B05AA05	Раствор за инјектирање: 6%
11.2 Плазма фракции за специфична употреба		
immunoglobulins, normal human	J06BA02	СРФЈ ¹
coagulation factor VIII	B02BD02	СРФЈ ¹
coagulation factor IX	B02BD04	Прашок за раствор за инјектирање: 500 IU
12. КАРДИОВАСКУПАРНИ ЛЕКОВИ		
12.1 Лекови за третман на ангина пекторис		
glyceryl trinitrate	C01DA0	Таблети (сублингвални): 0,5mg
	2	
isosorbide dinitrate	C01DA0	Таблети (сублингвални): 5mg
	8	
verapamil	C08DA0	Таблети: 40mg; 80mg (hydrochloride)
	1	
bisoprolol	C07AB07	Таблети: 5 mg
12.2 Антиаритмици		
digoxin	C01AA05	Таблети: 250mcg Раствор за инјектирање: 250mcg/ml
epinephrine (adrenaline)	C01CA24	Раствор за инјектирање: 1mg/ml
lidocaine	C01BB01	Раствор за инјектирање: 2%
verapamil	C08DA01	Таблети: 40mg; 80mg (hydrochloride) Раствор за инјектирање: 2,5mg/ml (hydrochloride)
metoprolol	C07AB02	Таблети: 100 mg
amiodaron		Таблети: 200 mg (hydrochloride)
	C01BD01	Раствор за инјектирање: 50 mg/ml
12.3 Антихипертензивни лекови		
amlodipine	C08CA01	Таблети: 5mg
enalapril	C09AA02	Таблети: 2,5mg; 5mg;
hydrochlorothiazide	C03AA03	Таблети: 25mg
methyldopa*	C02AB02	Таблети: 250mg * Само за третман на хипертензија предизвикана во бременост
sodium nitroprusside	C02DD01	Прашок за раствор за инјектирање: 50mg
bisoprolol	C07AB07	Таблети: 5 mg
furosemide	C03CA01	Таблети: 40 mg Раствор за инјектирање: 10 mg/ml (hydrochloride)
12.4 Лекови кои се користат при третман на срцеви заболувања		
digoxin	C01AA05	Раствор за инјектирање: 250mcg/ml Таблети: 250mcg
enalapril	C09AA02	Таблети: 2,5mg; 5mg;
furosemide	C03CA01	Раствор за инјектирање: 10mg/ml Таблети: 40mg
hydrochlorothiazide	C03AA03	Таблети: 25mg
dopamine	C01CA04	Раствор за инјектирање: 40mg/ml
spirinolactone	C03DA01	Таблети 25 mg
12.5 Анти тромботични лекови		
acetylsalicylic acid	B01AC06	Таблети: 100mg
streptokinase	B01AD01	Прашок за раствор за инфузија: 1,5 MIE
12.6 Хиполипидемици		
atorvastatin	C10AA05	Таблети 10 mg; 20 mg

13. ДЕРМАТОЛОШКИ ЛЕКОВИ (за нагворешна употреба)		
13.1 Антифунгални лекови		
miconazole	D01AC02	Крем: 2%
Na tiosulfat		Раствор: 15 %
13.2 Анти-инфективни лекови		
betamethazone + gentamicin	D07CC01	Крем: (0,5mg/1mg)/1g Маст: (0,5mg/1mg)/1g
eozin		Раствор
neomycin sulfate + bacitracin	D06AX	Спреј за кожа: 150ml Прашок за кожа: 5g
potassium permanganate		Воден раствор: 1:10 000
silver sulfadiazine	D06BA01	Крем: 1 %
mupirocin	D06AX09	Крем : 2 % Маст: 2 %
13.3 Анти-инфламаторни и антипруритинозни лекови		
betamethasone	D07AC01	Маст или крем: 0,5mg/1g
hydrocortisone	D07AA02	Маст: 25mg/g
calamine		Лосион
13.4 Лекови кои делуваат на кожна диференцијација и пролиферација		
benzoyl peroxide	D10AE01	Лосион : 5%
isotretinoin*	D10AD04	Капсули: 100mg *само по препорака на стручен колегиум во специјализирани здравствени установи
coal tar	D05AA	Крем: 5%
dithranol	D05AC01	Маст: 0,1%-2%
fluorouracil	L01BC02	Маст: 5%
podophyllum resin		Раствор: 10-25%
salicylic acid	D01AE12	Раствор: 5%
acitretin	D05BB02	Таблети: 10mg; 25mg
methoxsalen	D05BA02	Таблети: 10mg
urea		Маст или крем: 10%
13.5 Скамбидици и педикулоцити		
benzyl benzoate	P03AX01	Емулзија: 250mg/ml
permethrin	P03AC04	Шампон
14. ДИЈАГНОСТИЧКИ СРЕДСТВА		
14.1 Офталмолошки препарати		
fluorescein	S01JA01	Капки за око: 1%
tropicamide	S01FA06	Капки за око: 0,5%
14.2 Радиоконтрасни сретства		
amidotrizoate	V08AA	Раствор за инјектирање: 140-420mgJ/ml
barium sulfate	V08BA	Перорална суспензија
iohexol	V08AB02	Раствор за инјектирање: 350mg J/ml
15. ДЕЗИНФИЦИЕНСИ И АНТИСЕПТИЦИ		
15.1 Антисептици		
chlorhexidine	A01AB03	Раствор: 5%
ethanol	D08AX08	Раствор: 70%
povidone iodine	D08AG02	Раствор: 10%
15.2 Дезинфициенси		
benzalkonium	D08AJ01	Раствор
16. ДИУРЕТИЦИ		
amiloride	C03DB01	Таблета: 5 mg (hydrochloride).
furosemide	C03CA01	Раствор за инјектирање: 10mg/ml Таблети: 40mg
hydrochlorothiazide	C03AA03	Таблети: 25mg
mannitol	B05BC01	Раствор за инјектирање: 10%; 20%
spironolactone	C03DA01	Таблети: 25mg
17. ГАСТРОИНТЕСТИНАЛНИ ЛЕКОВИ		
17.1 Антиулкусни лекови		
ranitidine	A02BA02	Раствор за инјектирање: 25mg/ml Таблети: 150mg
omeprazole	A02BC01	Капсула: 20mg;
17.2 Антиеметични лекови		
metoclopramide	A03FA01	Раствор за инјектирање: 5mg/ml Таблети: 10mg
ondansetron	A04AA01	Раствор за инјектирање: 4mg/2ml; 8mg/4ml Таблети: 4mg; 8mg
17.3 Анти-инфламаторни лекови		
sulfasalazine	A07EC01	Таблети: 500mg
17.4 Лаксативи		
lactulose	A06AD11	Сируп: 66,5g/100ml
17.5.3 Лекови за третман (симптоматски) на дијареа кај возрасни		
loperamid	A07DA03	Капсули: 2mg
18. ХОРМОНИ И ОСТАНАТИ ЕНДОКРИНИ ЛЕКОВИ		
18.1 Адrenalни хормони и синтетски замени		
fludrocortisone	H02AA02	Таблети 100 mcg
hydrocortisone	H02AB09	Таблети: 20mg

18.2 Андрогени		
testosterone	G03BA03	Раствор за инјектирање: 250mg
18.3 Естрогени		
ethinyl estradiol	G03CA01	Таблети: 50mcg
18.4 Инсулини и останати антидијабетични лекови		
glibenclamide	A10BB01	Таблети: 5mg
gliclazide	A10BB09	Таблета: 30 mg; 80 mg. * glibenclamide не е погоден за лица над 60 години
glucagon	H04AA01	Прашок за раствор за инјектирање: 1 mg/1ml
Insulin injection (soluble), human	A10AE01	Раствор за инјектирање: 40IU/ml и 100IU/ml
Insulin (human), intermediate-acting	A10AC01	Суспензија за инјектирање: 40IU/ml и 100IU/ml
metformin	A10BA02	Таблети: 500mg
18.5 Индуктори на овулација		
clomifene	G03GB02	Таблети: 50mg
18.6 Прогестагени		
norethisterone*	G03DC02	Таблети: 5mg * при ендометријални крварења
18.7 Тироидни хормони и анти tiroидни лекови		
levothyroxine	H03AA01	Таблети: 50mcg; 100mcg
potassium iodide		Таблета: 60 mg
propylthiouracil	H03BA02	Таблети: 50mg
lugols solution		Перорален раствор: околу 130 mg вкупни јодици/ml.
19. ИМУНОЛОШКИ ПРЕПАРАТИ		
19.1 Дијагностички средства		
tuberculin, purified protein derivative (PPD)	V04CF01	Раствор за инјектирање
19.2 Серуми и имуноглобулини		
anti-D (rh) immunoglobulin	J06BB01	Раствор за инјектирање: 300mcg
tetanus immunoglobulin (human)	J06BB02	Раствор за инјектирање: 5000IU/ml
antiviperinum immunoglobulin	J06BB	Раствор за инјектирање:
diphtheria immunoglobulin	J06BB10	Раствор за инјектирање: 10 000IU/ml; 20 000IU/ml
rabies immunoglobulin	J06BB05	Раствор за инјектирање: 150IU/ml
19.3 Вакцини		
* Според програма за имунизација на населението на Република Македонија		
20. МУСКУЛНИ РЕЛАКСАНСИ (ПЕРИФЕРНО ДЕЈСТВО) И ХОЛИНЕСТЕРАЗНИ ИНХИБИТОРИ		
pancuronium	M03AC01	Раствор за инјектирање: 4mg/2ml
atracurium	M03AC04	Раствор за инјектирање: 50mg/5ml
neostigmine	N07AA01	Раствор за инјектирање: 0,5mg/1ml
suxamethonium	M03AB01	Раствор за инјектирање: 100mg/5ml
21. ОФТАМОЛОШКИ ПРЕПАРАТИ		
21.1 Анти-инфективни лекови		
aciclovir	S01AD03	Маст: 3%
gentamicin*	S01AA11	Капки за око, раствор: 0,3% Маст за око: 0,3% * Конечната селекција зависи на индикацијата за употреба
ciprofloxacin	S01AX13	Капки за око, раствор: 0,3%
chloramphenicol	S01AA01	Маст за око: 10 mg/1 g
21.2 Анти-инфламаторни лекови		
dexamethasone	S01BA01	Маст за око: 0,1% Капки за око, раствор: 0,1%
21.3 Локални анестетици		
tetracaine	S01HA03	Капки за око, раствор: 0,5mg/ml
21.4 Миотици и лекови за третман на глауком		
acetazolamide	S01EC01	Таблети: 250mg
pilocarpine	S01EB01	Капки за око, раствор: 2%,4%
timolol	S01ED01	Капки за око, раствор: 0,25%;0,5%
21.5 Мидријатици		
atropine	S01FA01	Капки за око, раствор: 0,1%;0,5%;1%
22. ОКСИТОЦИТИ И ТОКОЛИТИЦИ		
22.1 Окситоцити		
ergometrine	G02AB03	Раствор за инјектирање: 200mcg
oxytocin	H01BB02	Раствор за инјектирање: 10 IU
22.2 Токотилитици		
nifedipine	C08CA05	Таблети: 10mg
23. РАСТВОРИ ЗА ДИЈАЛИЗА		
23.1 Раствори за хемодијализа		
hemodialysis solution	B05ZA	во соодветен состав
23.2 Раствори за перитонеална дијализа		
intraperitoneal dialysis solution	B05D	во соодветен состав
24. АНТИПСИХОТИЧНИ ЛЕКОВИ		
24.1 Лекови кои се користат при психотични заболувања		
chlorpromazine	N05AA01	Раствор за инјектирање: 25 mg (hydrochloride)/ml Перорален раствор: 25 mg (hydrochloride)/5 ml Таблета: 100 mg (hydrochloride).

fluphenazine	N05AB02	Раствор за инјектирање: 25mg/ml Таблети: 1mg
haloperidol	N05AD01	Таблети: 2mg; 10mg
risperidone	N05AX08	Таблета: 0.5 mg до 4 mg
clozapine	N05AH02	Таблета: 25 mg до 100 mg
24.2 Лекови кои се користат при состојби на нарушено расположение		
24.2.1 Лекови кои се користат за третман на депресивни заболувања		
amitriptyline	N06AA09	Таблети: 25mg
fluoxetine	N06AB03	Капсули или таблети: 20mg
24.2.2 Лекови кои се користат за третман на биполарни заболувања		
carbamazepine	N03AF01	Таблета: 200 mg; 400 mg.
lithium carbonate	N05AN01	Капсули или таблети: 300mg
valproic acid (sodium valproate)	N03AG01	Таблета : 300 mg. 500 mg (sodium valproate)
24.3 Лекови кои се користат за третман на генерализирана вознемиреност и нарушувања на спиењето		
diazepam	N05BA01	Таблети: 2mg; 5mg
24.4 Лекови кои се користат за третман на опсесивни компулсивни заболувања и панични напади		
clomipramine	N06AA04	Таблети: 25mg
24.5 Лекови за третман на болести на зависност од психоактивни супстанции		
methadone*	N07BC02	СРФЈ ¹ *Ознаката е додадена за вклучување на buprenorphine. Лековите треба да се користат само во рамките на воспоставена супертивна програма.
25. ЛЕКОВИ КОИ ДЕЛУВААТ НА РЕСПИРАТОРНИОТ ТРАКТ		
25.1 Антихистаминици и лекови за хронични обструктивни белодробни заболувања		
beclometasone	R01AD01	Инхалациски раствор под притисок: 50mcg/goza
budesonide	R03BA02	Прашок за инхалирање 100mcg/goza, 200mcg/goza
ipratropium bromide	R03BB01	Инхалациски раствор: 20 mcg/доза
epinephrine (adrenaline)	R03AA01	Раствор за инјектирање: 1mg/ml
salbutamol	R03CC02	Инхалациска суспензија под притисок: 100mcg/goza Таблети: 2mg Инхалациски раствор за небулизатор: 5 mg/1 ml Сируп: 2 mg/5 ml
26. ЛЕКОВИ ЗА КОРЕКЦИЈА НА ЕЛЕКТРОЛИТНИОТ ДИСБАЛАНС И АЦИДО-БАЗЕН СТАТУС		
26.1 Перорални		
oral rehydration salts	A07CA	во соодветен состав
potassium chloride	B05XA01	Прашок за раствор
26.2 Парентерални		
glucose	B05CX01	Раствор за инјектирање: 5%: 10% изотоничен: 50% хипертоничен
glucose with sodium chloride	B05BB02	Раствор за инјектирање: 4% + 0,18% (еквивалентно на Na ⁺ 30mmol/l, Cl ⁻ 30mmol/l)
potassium chloride	B05XA01	Раствор: 11.2% (еквивалентно на K ⁺ 1,5mmol/l, Cl ⁻ 1,5mmol/l)
sodium chloride	B05XA03	Раствор за инјектирање: 0,9% изотоничен (еквивалентно на Na ⁺ 154mmol/l, Cl ⁻ 154mmol/l)
sodium bicarbonate	B05XA02	Раствор за инјектирање: 1,4% изотоничен (еквивалентно на Na ⁺ 167mmol/l, HCO ₃ ⁻ 154mmol/l) Раствор за инфузија: 8,4% (еквивалентно на Na ⁺ 1000mmol/l, HCO ₃ ⁻ : 1000mmol/l)
sodium lactate, compound solution		Раствор за инјектирање
26.3 Останати		
water for injection		2ml; 5ml; 10ml
27. ВИТАМИНИ И МИНЕРАЛИ		
27.1 Витамини		
ascorbic acid	A11GA01	Таблета: 50 mg, 500 mg
coleciferol	A11CC05	Раствор за инјектирање: 50000IE Перорална капки, раствор: 4000IE/1 ml; 20000IE/ml
ergocalciferol	A11CC01	Перорален раствор: 250 mcg/ml (10 000 IU/ml) Таблета: 1.25 mg (50 000 IU)
iodine		Капсула: 200 mg. Јодирано масло: 1 ml (480 mg iodine); 0.5 ml (240 mg iodine) во ампула (перорално или со инјекција); 0.57 ml (308 mg iodine) во диспензер шише
nicotinamide	A11HA01	Таблети: 50mg
pyridoxine	A11HA02	Таблети: 50mg
retinol	A11CA01	Раствор за инјектирање: 300 000IE/ml Перорална капки, раствор: 30 000IE/ml Капсула: 12 000IE
riboflavin	A11HA04	Таблети: 5mg
thiamine	A11DA01	Таблети: 50mg
27.2 МИНЕРАЛИ		
calcium gluconate	A12AA03	Раствор за инјектирање: 100mg/ml
sodium fluoride	A01AA01	Таблети: 0,25mg; 1mg

Легенда : СРФЈ ¹ Сите регистрирани форми и јачини во Република Македонија

Бр. 11-889/1
5 февруари 2015 година
Скопје

Министер,
Никола Тодоров, с.р.